[bookmark: _GoBack]         Совет  сельского                                     [image: ]                                 «Визин» сикт
поселения «Визинга»                                                                    овмöдчöминса  Сöвет

П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту Правил  благоустройства территории сельского поселения «Визинга»

          Место проведения:
         с. Визинга, здание администрации
         сельского    поселения   «Визинга»
         Дата проведения:  23 октября 2017 года
         Время проведения: 17.00 часов

                                                                    Председатель:
                                        Татаринов В.С.– руководитель администрации сельского         поселения «Визинга»

                                                                    Секретарь:
                                      Мамаенко Н.В.-заместитель руководителя администрации сельского поселения «Визинга»

                                     Участники слушаний (согласно приложению).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проект Правил благоустройства территории сельского поселения «Визинга»

I

Проект Правил благоустройства территории сельского поселения «Визинга»

СЛУШАЛИ:
Татаринова В.С.- руководитель администрации сельского поселения «Визинга»:
Уважаемые присутствующие, на повестке дня публичных слушаний вопрос по рассмотрению проекта  Правил благоустройства территории сельского поселения «Визинга». Действующие Правила по благоустройству территории сельского поселения «Визинга» приняты в 2013 году и ежегодно корректировались.
На сегодняшний день началось движение по разработке мероприятий по формированию комфортной городской среды. Правила распространяются на те населенные пункты, и действуют в тех муниципальных образованиях, численность жителей которых превышает более одной тысячи человек.
Правила благоустройства территорий разрабатываются в целях формирования безопасной, комфортной и привлекательной городской среды, характеризующие среду обитания в сельском поселении и определяющие комфортность проживания на такой территории.
Подготовка Правил благоустройства и Программы комфортной среды осуществляется администрацией сельского поселения совместно с администрацией муниципального района «Сысольский». Ответственный от администрации муниципального района по данному направлению является главный  архитектор Попов Александр Георгиевич, который ознакомит присутствующих  Правил благоустройства и необходимость их разработки на территории нашего поселения.

ВЫСТУПИЛИ:
Попов А.Г. – главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
Постараюсь раскрыть суть двух направлений (вопросов), а именно проект Правил благоустройства территории и Программу формирования комфортной городской среды. На сегодняшний день завершается подготовка формирования программы «Формирование комфортной городской  среды». Одним из условий участия в этой программе является соответствие Правил благоустройства населенного пункта определенным требованиям, которые разрабатывало Министерство экономики и социального развития.
Кто читал Правила в предыдущей и нынешней редакции могли заметить, что основные направления Правил остались прежними.
В новой редакции появляется один важный и главный раздел «Участие граждан в процессе благоустройства». На сегодняшний день вопрос благоустройства это вопрос администрации сельское поселение «Визинга», а граждане должны указать, что бы они хотели, и в каком виде представлять свою придомовую или общественную территорию, и мы сможем рассмотреть вопрос о финансировании или об участии в мероприятии.
На сайте муниципального района «Сысольский» создана новая вкладка «Комфортная городская среда», на сегодня там размещены все материалы по этому вопросу.
В Правилах по благоустройству нет каких-то четких рамок, появились ссылки на СНИПы, ГОСТы. Также будет разработана схема принадлежности территории для каждой организации, для осуществления на ней благоустройства. Появился новый раздел «Порядок составления дендрологических планов», т.е. озеленения. В нем расписаны механизмы решения вопросов озеленения территорий, привлечения подрядных организаций, специалистов, экологов и др.

Рочева В.В. – житель с. Визинга:
Вопрос по благоустройству территорий отнесенных к организации. Такая схема уже имеется?
Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
Такая схема есть, просто нужно откорректировать, дополнить и согласовать. Чтобы было понятно кто и за какую территорию отвечает.
Кутькина Т.В. - житель с. Визинга:
Пункт 1.5.5 Правил «Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, рекомендуется ежедневно включать их с наступлением темного времени суток и выключать не ранее времени отключения уличного освещения, но не позднее наступления светового дня, обеспечивать своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп», кто отвечает за это направление?
 Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
На данный момент всеми рекламными конструкциями занимаются Республиканские учреждения. После рассмотрения проекта установки какой-либо рекламной конструкции, организации будет указано, что в соответствии с Правилами благоустройства территории сельского поселения «Визинга» необходимо осуществлять освещение в темное время суток. Без согласования установка конструкции невозможна. Пока функцию контроля пытаются возложить на администрацию района.
Ляшева Л.А- житель с. Визинга:
А информационные стенды тоже увязаны с рекламными конструкциями?
Попов А.Г.- главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
Информационные стенды не относятся к рекламным конструкциям.
Ляшева Л.А. - житель с. Визинга:
Некоторые магазины, организации развешивают рекламные листовки на свои стенды, которые не очищаются годами от ранее наклеенных объявлений и рекламы и  выглядят уже безобразно. Контроль за ними в нашей компетенции?
Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
Этот вопрос в компетенции организаций, занимающихся размещением информации. Конечно, за информационными стендами, расположенными в местах общего пользования, должна наблюдать администрация сельского поселения.
Кутькина Т.В. - житель с. Визинга:
Размещение информации, плакатов, афиш должно размещаться только на специально оборудованных для этого стендах.
Салахутдинова Н.А. - житель с. Визинга:
Чугунное ограждение  у недалеко от КРАПТа, заросло травой, отдельные элементы разрушены. Может есть возможность привести ограждение в нормальное состояние, отремонтировать. На месте где расположен стенд «Сысола-моя Родина» предлагаю благоустроить территорию: убрать дерево, пока диаметр его небольшой.
Дурнев А.А.- житель с. Визинга:
 У меня еще будет предложение перенести трактор от школы в другое место, его совсем не видно, где он расположен сейчас.
Салахутдинова Н.А. - житель с. Визинга:
Мне кажется, что этого делать не надо. Все-таки, трактор- памятник архитектуры. Школьники должны знать, какой был первый трактор.
Татаринов В.С.- председатель слушаний:
Уважаемые присутьствующие, это уже отдельные элементы, касающиеся благоустройства территории, давайте вернемся к вопросу Правил благоустройства.
Нам необходимо рассмотреть проект, что-то скорректировать и направить в Совет сельского поселения для принятия решения.
Мы не раз обсуждали вопросы по благоустройству, их очень много. На сессиях Совета поселения регулярно обсуждаются вопросы о строительстве тротуара от ул. Советская до ул. Мира (МДОУ № 10), ул. Куратова, изгороди по ул. советская м много других вопросов. Какие будут предложения, замечания, дополнения конкретно по проекту Правил благоустройства?
Ляшева Л.А. - житель с. Визинга:
В проекте Правил обозначено, что урны устанавливают на расстоянии 50 м одна от другой.
Кутькина Т.В. - житель с. Визинга:
На остановках общественного транспорта не везде есть урны, около своего дома мусор возле остановки убираю сама лично. Но урн по территории все-таки мало.
Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
По моему мнению, урны должны располагаться, чем чаще, тем лучше.
Ляшева Л.А. - житель с. Визинга:
 В Правилах подпункт 3.9.4 «Все юридические и физические лица на предоставленных (независимо от форм землепользования), прилегающих не менее 5 м и закрепленных территориях обязаны поддерживать данные территории в должном санитарном, противопожарном и эстетическом состоянии», т.е. не так как у нас принято, убрал до своего забора и все, а за забором не убирают.
Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
Всегда в правилах это было, просто граждане забывают об этом.
Татаринов В.С.- председатель слушаний:
В весенний период мы проводим работу с гражданами, направляем предписания по уборке, прилегающей к их земельным участкам, территории.
Ляшева Л.А. - житель с. Визинга:
Можно ли эти Правила, для ознакомления,  разместить в районной газете «Маяк Сысолы», ведь не у каждого есть интернет. Какой-нибудь сокращенный вариант.
Татаринов В.С.- председатель слушаний:
Можно сделать в формате «вопрос-ответ». Вопрос по размещению можно рассмотреть после того, как Правила будут приняты на сессии Совета.
Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»:
Можно сделать выборку только из новых пунктов Правил благоустройства территории.
Дурнев А.А. - житель с. Визинга: Об этом нужно говорить постоянно, проводить беседы в школах.
Попов А.Г. - главный архитектор муниципального района «Сысольский»: Предлагаю конкретно по проекту внести следующие коррективы:
1. В пункте 3.1.1. слова «Администрацию МР «Сысольский» заменить словами «администрацию сельского поселения «Визинга»;
2. Пункт 3.6.4 исключить слова «После отключения коммуникации должна быть исключена возможность и также пожарного и санитарного надзора»;
3. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:
«Для повышения уровня доступности информации и информирования населения сельского поселения «Визинга» и заинтересованных лиц о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды на официальном сайте муниципального района «Сысольский» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  в разделе «Комфортная городская среда» и во вкладке «Поселения» администрация  поселения «Визинга» предоставляется полная и актуальная информация в данной сфере. Так же размещается основная проектная и конкурсная документация, а также протоколы публичных обсуждений проектов благоустройства. Кроме того, предоставляется возможность публичного комментирования и обсуждения материалов проектов.».
Пункт 5.7 слова «Культурным центром для проведения общественных обсуждений выбран Дом культуры с.Визинга» заменить словами «Культурным центром для проведения общественных обсуждений выбран актовый зал администрации муниципального района «Сысольский».
Татаринов В.С. .- председатель слушаний:
Есть еще какие-либо дополнения, замечания по проекту Правил благоустройства территории сельского поселения.
Ляшева Л.А. – житель с. Визинга:
Предлагаю одобрить проект Правил по благоустройству территории с корректировками и направить данный документ на утверждение в Совет сельского поселения.
Татаринов В.С.:
Кто за данное предложение прошу голосовать?
           Голосование:
                                                     «за» -                               21 чел.
                                                     «против» -                         0 чел.
                                                     «воздержались» -              0 чел.

Предложение принимается единогласно.

Повестка дня публичных слушаний исчерпана.

            Председатель  Совета                                                           В.С. Татаринов

            Секретарь                                                                              Н.В. Мамаенко

приложение

СПИСОК УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

1. Дурнев А.А.- с. Визинга;
2. Ереханова И.А. - с. Визинга;
3.  Ермолина М.А.- с. Визинга;
4.  Казанцева Т.К. - с. Визинга;
5.  Коновалов И.А.- с. Визинга;
6. Крюкова О.А. - с. Визинга;
7.  Кутькин Ю.А.- с. Визинга;
8.  Кутькина Т.В. - с. Визинга;
9. Кучеров С.Б.- с. Визинга;
10. Ляшева Л.А.- с. Визинга;
11.  Мамаенко Н.В.- с. Визинга;
12.  Першин А.Г. - с. Визинга;
13.  Попов А.Г. - с. Визинга;
14. Рочева В.В. - с. Визинга;
15. Салахутдинова Н.А.- с. Визинга;
16. Стрекалова Т.Г. - с. Визинга;
17. Татаринов В.С.-с. Визинга;
18.  Холопова Н.И.- с. Визинга;
19.  Цветкова Т.Е.- с. Визинга;
20.  Чередова Н.Т.- с. Визинга;
21.  Шеремет Л.И.- с. Визинга;

image1.wmf